郑卫监督〔2022〕20号

郑州市卫生健康委关于
印发2022年全市卫生健康随机监督抽查
工作方案的通知

各区县（市）卫生健康委，市疾病预防控制中心、市职业病防治研究院、市卫生计生监督局：
现将《2022年郑州市卫生健康随机监督抽查工作方案》印发你们，请结合各自实际，认真贯彻执行。

                      2022年5月27日

2022年郑州市卫生健康随机监督
抽查工作方案

为进一步提升卫生健康监管的公平性、规范性和有效性，积极营造公平竞争的发展环境，按照《河南省卫生健康委关于开展2022年全省卫生健康随机监督抽查的通知》（豫卫监督函〔2022〕5号）等通知精神，制定本方案。
一、随机监督抽查范围及内容
2022年全市卫生健康系统随机监督抽查涵盖公共卫生监督、传染病防治监督、消毒产品监督、医疗卫生监督、计划生育监督等11个专业，抽查事项实现地域、专业全覆盖。
（一）医疗卫生机构预防接种管理，重点检查新冠病毒疫苗的接收、储存、接种等情况；医疗卫生机构传染病疫情报告、疫情控制、消毒隔离措施落实、医疗废物管理、病原微生物实验室生物安全管理等情况；
（二）学校、公共场所、生活饮用水供水单位和餐具饮具集中消毒服务单位卫生管理情况；
（三）消毒产品和涉及饮用水卫生安全产品生产经营情况；
（四）采供血机构依法执业情况；医疗机构依法执业情况，主要包括机构和人员资质、药品和医疗器械、医疗技术、放射诊疗、母婴保健和计划生育技术服务、职业健康检查和职业病诊断等方面情况；
（五）用人单位落实职业病防治法律法规情况；职业卫生技术服务机构、放射卫生技术服务机构依法执业情况；
（六）开展抗（抑）菌制剂膏、霜剂型非法添加禁用物质专项监督检查工作；
（七）2021年国家随机监督抽查被行政处罚的单位整改落实情况。
二、时间安排
5月，制订全市随机抽查工作方案，安排部署相关工作任务；
    6—10月，按照国家、省和市双随机抽查任务清单开展监督检测，组织开展相关工作督导，推进全市“双随机、一公开”工作按计划推进；
    8月、11月，分别做好随机抽查相关信息的录入、汇总及总结报送工作。
三、工作要求
（一）加强组织领导，落实工作责任
2022年工作时间紧、任务重、工作量大，各区县（市）要积极争取财政资金支持，加强组织领导，制定具体实施方案，统筹安排，精心实施。建立工作台账，明确责任分工，指定专门机构及专人负责，按照规定的任务清单，落实责任。抽查任务中涉及到的检测任务，原则上由当地疾控机构承担，不具备相应检测能力的，可由第三方检测机构承担。
（二）统筹协调安排，做好工作衔接
合理安排时间，将随机抽检工作作为日常监督工作的一部分统筹安排，对同一检查对象，要在兼顾各专业需求的基础上争取一次性完成抽查事项，避免对检查单位造成不必要的干扰。将传染病防治监督抽查工作与医疗卫生机构传染病防治分类监督综合评价工作相结合，抽取的单位应当采取分类监督综合评价方式进行检查。要将综合评价结果纳入日常管理措施中，与医疗机构不良行为记分、等级评审、校验、医疗卫生机构绩效评价、规范化基层医疗机构评审等工作相衔接，将评价结果及时通报其他相关部门。
（三）加大执法力度，公开抽查信息
要加大执法力度，对随机抽查中发现的违法行为，依法严厉查处，对随机抽查中发现的相关问题、线索要及时通报、协查。在抽查任务完成后按照“谁检查、谁录入、谁公开”的原则，将抽查结果信息通过本级卫生健康委网站“双随机、一公开”公示专栏或本级政务网平台、“国家企业信用信息公示系统——部门协同监管平台（河南）”向社会公开。抽查结果信息包括：抽查未发现问题、发现问题已责令改正、行政处罚、无法联系等4类。未发现问题、发现问题、已责令整改和无法联系的信息应当在抽查任务完成之日起20个工作日内向社会公开，行政处罚信息自作出行政处罚决定之日起7个工作日向社会公开。
（四）把握时间节点，及时上报材料
按照计划要求，严格把握时间节点，组织开展监督抽查工作，确保随机抽查任务和相关信息录入填报工作全部按照规定的时间节点完成。
市卫生计生监督局负责对各区县（市）上报的数据信息进行收集、汇总统计，组织业务专家对统计结果进行分析，并分别于2022年8月1日前和11月15日前向市卫生健康委提交半年情况报告和全年情况报告（情况报告中应包含2021年随机抽查被行政处罚的单位整改落实情况）。
市卫健委联系人：孔庆羽，联系电话：67170851，电子邮箱：hnzzwsjd@126.com。
市卫生计生监督局联系人：蔡素芬，联系电话：67123766，电子邮箱：zzwsjdjxxk@126.com。

附件：2022年“双随机、一公开”数据汇总工作分工暨
业务指导专家名单

附  件

[bookmark: _GoBack]2022年“双随机、一公开”数据汇总
工作分工暨业务指导专家名单

	工作内容
	市卫生计生监督局责任科室
	负责人
	联系方式

	数据信息发布、数据收集、督导检查、及工作总结
	信息科
	孙涛
	0371-67123766

	公共场所卫生
	公共卫生监督科
	李臻宁
	0371-86181522

	医疗卫生
	医疗监督科
	罗干
	0371-86181531

	传染病防治、
血液安全
	传染病监督科
	贾淑伟
	0371-86181526

	放射卫生
	放射卫生监督科
	郭勇
	0371-86181520

	职业卫生
	职业卫生监督科
	孙桂湘
	0371-67123677

	饮用水卫生和
消毒产品卫生
	饮用水卫生监督科
	杜红
	0371-86181535

	学校卫生和餐饮具集中消毒单位
	预防性卫生监督科
	韩国甫
	0371-86181527

	计划生育
	计划生育监督科
	曹建涛
	0371-67122766

郑州市卫生健康委员会办公室           2022年5月27日印发
- 2 -

48